
1  

 

Večstopenjska šola s slovenskim učnim jezikom · Istituto comprensivo con lingua d’insegnamento slovena 

VLADIMIR BARTOL 

Ul./Via Caravaggio 4 · 34128 Trst/Trieste · Tel/Fax 040 567500 

e-mail: TSIC81700B@istruzione.it/TSIC81700B@pec.istruzione.it · Cf/D.p. 80018890329 

 
 
   Prot. n./ Zap.  št. 1830/21              Trieste /Trst, 10/06/2022 
 
 

OGGETTO: determina per l’individuazione di un esperto psicologo a cui affidare il servizio di supporto 
psicologico per n. 47 ore da svolgersi dal 01/09/2022 al 30/06/2023 in tutti i plessi dell’I.C. V.Bartol. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega del Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed a enti locali, per le riforme della P.A. e per la semplificazione amministrativa; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, N. 275 concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il D Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO il D.I. 129 del 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
VISTA la circolare 2 /2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della Funzione Pubblica 
avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 

 

VISTO l’art. 31 co. 1 del D.L. 22.03.2021 n. 41 “Decreto Sostegni” che ha stanziato risorse finanziarie a favore 
delle istituzioni scolastiche con l’obiettivo di garantire l’efficacia del servizio scolastico nei confronti degli 
alunni e delle famiglie, nel rispetto dei protocolli di sicurezza adottati dagli organi competenti, nonché di 
supportare le istituzioni scolastiche nella gestione del periodo emergenziale; 

 
VISTO che le risorse di cui all’art. 31 co. 1 D.L. 22.03.2021 n. 41 possono essere destinate, tra le altre finalità, 
anche per quelle indicate alla lettera b) del medesimo art. 31 co. 1 e cioè: “Specifici servizi professionali per 
il supporto e l’assistenza psicologica e pedagogica da rivolgere in particolar modo a studentesse e studenti 
oltre che al personale scolastico, in relazione alla prevenzione e al trattamento dei disagi e delle conseguenze 
derivanti dall’emergenza epidemiologica da Covid 19”; 

 

VISTA la nota MI prot. 453 del 31.03.2021 con la quale si precisa che le predette risorse possono essere 



2  

utilizzate anche per finanziare servizi di supporto psicologico e/o pedagogico già attivati in precedenza per la 
quota relativa e ferme restando le procedure operative di cui alle note MI n. 1746/2020 e 23072/2020; 
 
VISTA la nota Miur prot.nr. 9584 del 08/03/2022 - A.F. 2022  - finanziamento per il supporto psicologico di 
cui all’art.1 comma 697 l.n.234/2021; 

 

RITENUTO necessario attivare anche per l’a.s. 2022-2023 il servizio di supporto psicologico; 
 

VISTA la nota MI prot. 1746 del 26.10.2020, con cui sono stati trasmessi alle Istituzioni scolastiche il 
protocollo d’intesa con il Consiglio Nazionale dell’Ordine degli Psicologi e le indicazioni per l’attivazione del 
supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche; 

 

VISTA la nota prot. 20550 del 06.11.2020 con la quale vengono fornite ulteriori indicazioni alle Istituzioni 
Scolastiche per l’attivazione del supporto psicologico; 

 
VISTO il Regolamento di Istituto Scolastico recante la disciplina per il conferimento di incarichi di 
collaborazione a norma dell’art. 7, c. 6 del D.lgs 165/2001 come proposto con Circolare n. 2/08 del 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 
VISTO il protocollo d’intesa tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi 
per il supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche (Atti del Ministro R.0000003.16-10-2020); 

 
VISTI   i criteri di selezione stabiliti nel suddetto protocollo di intesa; 

 
CONSIDERATO che, in particolare, l’art. 2 co. 2 lett. b) del suddetto protocollo d’intesa indica espressamente 
l’impossibilità, per tutta la durata della prestazione, da parte dello psicologo selezionato, di stabilire rapporti 
professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto del presente Protocollo con il personale scolastico e 
con gli studenti, e loro familiari, delle istituzioni scolastiche nelle quali prestano il supporto psicologico” e che 
pertanto non è possibile procedere all’affidamento dell’incaricato al personale già in servizio presso questa 
Istituzione Scolastica; 

 
PRESO ATTO che non è disponibile tra il personale scolastico la figura dello psicologo e per garantire il 
servizio di supporto psicologico è necessario incaricare un esperto esterno; 

 
 

DETERMINA 
 

- di indire una selezione pubblica per l’affidamento dell’incarico professionale di esperto esterno psicologo 
a cui affidare l’attività di supporto psicologico per il personale scolastico, i docenti, gli alunni e le alunne per 
rispondere a disagi e traumi derivanti dall’emergenza Covid-19 e per prevenire l’insorgere di forme di disagio 
o malessere psicofisico; 
 
- di pubblicare a tal fine avviso a procedura comparativa per titoli di studio e professionali per la selezione 

di n. 1 esperto psicologo per l’attuazione dell’attività sopra indicata; 

 
- L’incarico, per la durata massima di 47 ore da svolgersi entro e non oltre il 30/06/2023, sarà articolato 
secondo un calendario e modalità concordate con il Dirigente Scolastico; 



3  

 
 
 

- di individuare quale criterio di scelta dell’esperto psicologo quello di attribuzione del maggior punteggio 

calcolato secondo la tabella di valutazione dei titoli di studio e professionali specificati nell’avviso; 

- l’esame delle candidature sarà affidato ad una commissione appositamente nominata dall’Istituto 
Scolastico. Le domande saranno valutate in base ai criteri indicati nel bando. In presenza dei requisiti richiesti, 
ci si riserva l’aggiudicazione anche nel caso di una sola domanda di partecipazione pervenuta purché ritenuta 
valida e congrua alle esigenze dell’istituzione Scolastica; 

 
- di stabilire quale compenso orario l’importo di Euro 40,00/ora omnicomprensivi come previsto 
dall’accordo del MI con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi. 

 
- di accettare le candidature presentate dagli aspiranti con le modalità ed entro i termini indicati nell’avviso 

di selezione; 

- di imputare le spese relative alla presente determina all’aggregato A.03.03 “Risorse ex art. 31, comma 1, 

lettera b) D.L. 41/2021”; 
 

- di individuare quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Carolina Visentin. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Carolina Visentin 

Il documento è firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-01-16T10:36:01+0100




